
    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПРИКАЗ  

от  16 сентября 2015 года                                                                                          №   304    б  

 

 

О Порядке  проведения школьного  

этапа   Всероссийской   олимпиады 

школьников  в  2015-2016  учебном 

году 

 

 

          В соответствии с приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об 

утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников» 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 17.03.2015 N 249) 

приказываю: 

1. Утвердить положение о «Порядке проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников» (Приложение № 1).     

2. Утвердить положение о «Порядке проведения  муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников» (Приложение № 2).    

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в рамках школьных округов (Приложение № 3).    

4. Утвердить состав  жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в рамках школьных округов  (Приложение № 4). 

5. Утвердить состав предметно-методических комиссий для проведения   школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников  (Приложение № 5). 

6.  Мамонтовой А.А., старшему менеджеру Отдела образования, Игнатовой Н.В., 

менеджеру Отдела образования,   Илларионову С.А., менеджеру Отдела образования, 

Понкратову И.В., менеджеру Отдела образования, обеспечить  в установленные сроки 

разработку материалов предметно-методической  комиссией для проведения   школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение № 6). 

7. Руководителям МОО обеспечить работу предметно-методических комиссий и 

членов жюри в установленные сроки. 

          8. Установить сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение № 7).  

          9. Определить местом проведения олимпиад   образовательные организации. 

         10. Определить местом проверки работ базовую школу.    

consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71FF54F105E7F07C1901DDB7F493F1C53CFDC0F5709B0097FEH8C2P


    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

          11. Руководителям   образовательных  организаций предоставить  заявления 

обучающихся на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников  и 

согласие  родителей на обработку персональных данных их детей до 21.09.2015 года 

(Приложение № 8). 

          12. Руководителям школьных образовательных округов (Глушаков И.В., директор 

МБОУ СШ № 1 г. Починка, Климкова Н.П., директор МБОУ СШ № 2 г. Починка, 

Железная Е.А., директор МБОУ Дивинской СШ,  Осипова И.В., директор МБОУ 

Лосненской СШ, Данченкова С.В., директор МБОУ Стодолищенской СШ,                              

Мамичева И.С., директор МБОУ Шаталовской СШ) обеспечить проведение I этапа 

Всероссийской олимпиады школьников   в рамках школьных  образовательных округов. 

13. Руководителям школьных образовательных округов (Глушаков И.В., директор 

МБОУ СШ № 1 г. Починка, Климкова Н.П., директор МБОУ СШ № 2 г. Починка, 

Железная Е.А., директор МБОУ Дивинской СШ,  Осипова И.В., директор МБОУ 

Лосненской СШ,   Данченкова С.В., директор МБОУ Стодолищенской СШ,  Мамичева 

И.С., директор МБОУ Шаталовской СШ)  предоставлять в электронном виде в Отдел 

образования протоколы олимпиад в течение 2 рабочих дней после проведения олимпиады 

(Приложение № 9). 

14.  Илларионову С.А. , менеджеру Отдела образования, размещать на сайте Отдела 

образования   результаты олимпиад в течение 3 рабочих дней после проведения 

олимпиады. 

15. Руководителям  образовательных  организаций размещать на сайтах 

образовательных  организаций    результаты олимпиад в течение 3 рабочих дней после 

проведения олимпиады.    

16. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста 

Отдела образования Тарасенкову Н.М. 

 

 

 

Начальник Отдела образования                                                       Н.В. Ковжарова 

 

С приказом ознакомлены:  

Тарасенкова Н.М., ведущий специалист Отдела образования 

Мамонтова А.А. , старший менеджер Отдела образования 

Илларионов С.А. , менеджер Отдела образования 

Игнатова Н.В. , менеджер Отдела образования 

Понкратов И.В. , менеджер Отдела образования 

Глушаков И.В., директор МБОУ СШ № 1 г. Починка 

Климкова Н.П., директор МБОУ СШ № 2 г. Починка 

Мозалев А.И., директор МБОУ Васьковской СШ 

Железная Е.А., директор МБОУ Дивинской СШ 

Ульянов С.В., директор МКОУ Климщинской СШ 

Третьяков В.М., директор МБОУ Княжинской ОШ 

Осипова И.В., директор МБОУ Лосненской СШ 

 Старовойтова Л.А., директор МБОУ Мачулинской ОШ 

 Харитоненкова Е.В., директор МБОУ Мурыгинской СШ 

Анашкина С.В., директор МБОУ Переснянской СШ 

Карипов В.Р., директор МБОУ Прудковской СШ 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

Чуковенков П.А., директор МБОУ Рябцевской СШ 

Данченкова С.В., директор МБОУ Стодолищенской СШ 

Лукашова В.И., директор МКОУ Стригинской ОШ 

Мамичева И.С., директор МБОУ Шаталовской СШ 

Скрубунов В.Я., директор МБОУ Даньковской ОШ 

 Антоненкова Л.В., директор МБОУ Лучесской ОШ 

Алексеенко Н.В., директор МБОУ Октябрьской ОШ 

Скобляков В.А., директор МБОУ Самолюбовской ОШ 

Листишенкова Т.Н., директор МБОУ Тростянской ОШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

                                                                                         Приложение № 1 

                                                                                                                к приказу Отдела образования  

                                                                                                                  от     сентября 2015 года №      б 

 

Положение  

о порядке проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Порядок)  перечень общеобразовательных предметов, по которым 

она проводится, определяет организационно-технологическую модель проведения 

олимпиады, участников олимпиады, их права и обязанности, устанавливает правила 

утверждения результатов олимпиады и определения победителей и призеров олимпиады. 

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности для участия в  

муниципальных олимпиадах по общеобразовательным предметам. 

3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и 

ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), 

физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

4. Организатором олимпиады является Отдел образования Администрации МО  

«Починковский район» Смоленской области. 

5. Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады 

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

6. Индивидуальные результаты участников каждого этапа олимпиады с указанием 

сведений об участниках (фамилия, инициалы, класс, количество баллов, субъект 

Российской Федерации) (далее - сведения об участниках) заносятся в рейтинговую 

таблицу результатов участников соответствующего этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). 

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

7. Олимпиада проводится на территории Российской Федерации. 

8. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

9. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается . 

10. При проведении  олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к 

проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам 

олимпиады равные условия, соответствовать действующим на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

11. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады, 

должностные лица Минобрнауки России, а также граждане, аккредитованные в качестве 

consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71FF56FF08E3F17C1901DDB7F493F1C53CFDC0F5709B0091FFH8C4P


    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

общественных наблюдателей в порядке, установленном Минобрнауки России. 

12. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представители  оргкомитета олимпиады проводят 

инструктаж участников олимпиады - информируют о продолжительности олимпиады, 

порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

13. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады 

в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и предоставляет 

организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной работы 

своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет). 

14. Во время проведения олимпиады участники олимпиады 

 должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению 

соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, утвержденные организатором школьного этапа; 

 должны следовать указаниям представителей оргкомитета олимпиады; 

 не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

 вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 

олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 

проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

15. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) 

утвержденных требований к организации и проведению соответствующего этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора 

олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об 

удалении участника олимпиады. 

16. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

17. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами в жюри  школьного этапа олимпиады. 

18. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его 

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

19. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

20. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции 

и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке 

баллов. 

 

II. Проведение муниципального этапа олимпиады 

 

21. Олимпиада проводится ежегодно в рамках учебного года с 1 октября                                 

по 31  октября. 

22. Координацию организации и проведения олимпиады осуществляет  оргкомитет 

consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71FF54F204EAF87C1901DDB7F493F1C53CFDC0F5709B0097FFH8C5P
consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71F75AF00BE2FB21130984BBF694FE9A2BFA89F9719B0097HFCAP


    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

олимпиады под руководством председателя. 

23. Оргкомитет олимпиады 

 вносит предложения   по составу предметно-методических комиссий, жюри  

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

срокам и местам проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, числу участников   школьного этапа олимпиады, набравших 

необходимое количество баллов  для участия в муниципальном этапе 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, по 

совершенствованию и развитию олимпиады; 

 устанавливает квоты победителей и призеров  муниципального этапа 

олимпиады; 

 заслушивает отчеты  муниципальных предметно-методических комиссий 

олимпиады о результатах их работы. 

24. Состав оргкомитета олимпиады формируется из представителей образовательных 

организаций, Отдела образования, предметно-методических комиссий олимпиады и 

утверждается  начальником Отдела образования. 

25. Организационно-техническое, информационное обеспечение деятельности   

оргкомитета олимпиады осуществляет  Отделом образования. 

26. Для научно-методического обеспечения олимпиады создаются  предметно-

методические комиссии олимпиады. 

27. Предметно-методические комиссии олимпиады 

 в срок, устанавливаемый ежегодно приказом начальника Отдела образования,  

готовят и направляют организаторам школьного   этапа олимпиады   комплекты 

олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического 

обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных 

материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к 

использованию во время проведения олимпиады, показ олимпиадных работ, а также 

рассмотрение апелляций участников олимпиады; 

 составляют олимпиадные задания по каждому общеобразовательному предмету на 

основе содержания образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), 

формируют из них комплекты заданий  для школьного этапа олимпиады; 

 вправе выборочно осуществлять перепроверку выполненных олимпиадных заданий;   

 ежегодно представляют в  оргкомитет аналитические отчеты о результатах 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. 

28. Составы  муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 

формируются   из числа педагогических, научных, научно-педагогических работников и 

утверждаются  начальником Отдела образования. 

29. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками 

олимпиады, на каждом этапе олимпиады формируется жюри олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (далее - жюри всех этапов олимпиады). 

30. Жюри всех этапов олимпиады 

 принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников олимпиады; 

 оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

олимпиадных заданий; 

 проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решения; 

 осуществляет (очно) по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

 представляет результаты олимпиады ее участникам; 

 рассматривает (очно) апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации; 

 определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, 

установленной организатором олимпиады соответствующего этапа; при этом 

победителем, призером заключительного этапа олимпиады признается 

участник, набравший не менее 50 процентов от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

В случае равного количества баллов участников олимпиады, занесенных в 

итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров 

этапа олимпиады принимает организатор олимпиады соответствующего этапа; 

 представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) для 

их утверждения; 

 составляет и представляет организатору соответствующего этапа олимпиады 

аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету. 

31. Состав жюри всех этапов олимпиады формируется из числа педагогических, 

научных и научно-педагогических работников и утверждается организатором олимпиады 

соответствующего этапа олимпиады. 

32. Состав жюри всех этапов олимпиады должен меняться не менее чем на пятую 

часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

33. Основными принципами деятельности   оргкомитета олимпиады,  предметно-

методических комиссий олимпиады, жюри всех этапов олимпиады являются 

компетентность, объективность, гласность, а также соблюдение норм профессиональной 

этики. 

 

III. Проведение школьного этапа олимпиады 

 

34. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым 

проводится олимпиада (далее - муниципальные предметно-методические комиссии 

олимпиады)  заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей 

направленности (профиля), для 5 - 11 классов (далее - олимпиадные задания). 

35. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются приказом начальника Отдела 

образования. 

Срок окончания школьного этапа олимпиады - не позднее 31  октября. 

36. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 5 - 11 классов организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

среднего общего образования. 

37. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

38. Организатор школьного этапа олимпиады 

 формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав; 

 формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

 формирует муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады и 

утверждает их составы; 

 утверждает требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, процедуру 

регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

 обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несет 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за 

их конфиденциальность; 

 заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, расположенных на территории  

муниципального образования, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и 

утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

настоящим Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет; 

 определяет квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

 утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 

школьного этапа олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в 

сети "Интернет", в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

39. Оргкомитет школьного этапа олимпиады 

 определяет организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа олимпиады; 

 обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утвержденными организатором школьного этапа олимпиады 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на 

consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71F75AF00BE2FB21130984BBF694FE9A2BFA89F9719B0097HFCAP
consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71F75AF00BE2FB21130984BBF694FE9A2BFA89F9719B0097HFCAP


    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями 

к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования; 

 осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

 несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады. 

40. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей 

Отдела образования, муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады, 

педагогических и научно-педагогических работников. 

41. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады 

 разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

 составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования углубленного 

уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них 

комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учетом методических 

рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады; 

 обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады 

до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за 

их конфиденциальность. 

42. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 

формируются из числа педагогических, научных, научно-педагогических работников. 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71FF55F604E7F27C1901DDB7F493F1C53CFDC0F5H7C3P


    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

                                                                                  Приложение № 2 

                                                                                                         к приказу Отдела образования 

                                                                                                            от     сентября 2015 года №       б 

Положение   

 порядке проведения  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок проведения  муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Порядок),  перечень общеобразовательных предметов, по которым 

она проводится, определяет организационно-технологическую модель проведения 

олимпиады, участников олимпиады, их права и обязанности, устанавливает правила 

утверждения результатов олимпиады и определения победителей и призеров олимпиады. 

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности для участия в   

региональных олимпиадах по общеобразовательным предметам. 

3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и 

ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), 

физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

4. Организатором олимпиады является Отдел образования Администрации МО 

«Починковский район» Смоленской области. 

5. Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады 

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

6. Индивидуальные результаты участников каждого этапа олимпиады с указанием 

сведений об участниках (фамилия, инициалы, класс, количество баллов, субъект 

Российской Федерации) (далее - сведения об участниках) заносятся в рейтинговую 

таблицу результатов участников олимпиады по общеобразовательному предмету, 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере 

убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с равным количеством 

баллов располагаются в алфавитном порядке. 

7. Олимпиада проводится на территории Российской Федерации. 

8. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

9. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

10. При проведении  олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к 

проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам 

олимпиады равные условия, соответствовать действующим на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

11. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады, 

должностные лица Минобрнауки России, а также граждане, аккредитованные в качестве 

общественных наблюдателей в порядке, установленном Минобрнауки России. 

consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71FF56FF08E3F17C1901DDB7F493F1C53CFDC0F5709B0091FFH8C4P
consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71FF54F204EAF87C1901DDB7F493F1C53CFDC0F5709B0097FFH8C5P


    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

12. До начала   олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представители  оргкомитета олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады - 

информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии 

с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады. 

13. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала муниципального этапа 

олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и 

предоставляет организатору муниципального этапа олимпиады согласие на публикацию 

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет). 

14. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

 должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению 

соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, утвержденные организатором муниципального этапа; 

 должны следовать указаниям представителей оргкомитета олимпиады; 

 не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

 вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 

олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 

проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

15. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) 

утвержденных требований к организации и проведению соответствующего этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора 

олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об 

удалении участника олимпиады. 

16. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

17. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами в жюри  школьного этапа олимпиады. 

18. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его 

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

19. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

20. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции 

и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке 

баллов. 

 

II. Проведение муниципального этапа олимпиады 

 

21. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным региональными 

предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым 

проводится олимпиада (далее - региональные предметно-методические комиссии 

олимпиады), заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного 

consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71F75AF00BE2FB21130984BBF694FE9A2BFA89F9719B0097HFCAP


    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей 

направленности (профиля), для 7 - 11 классов. 

22. Конкретные сроки проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются органом государственной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере 

образования. 

Срок окончания муниципального этапа олимпиады - не позднее 25 декабря. 

Конкретные места проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливает  Отдел образования МО « Починковский 

район» Смоленской области. 

23. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают индивидуальное участие 

 участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество 

баллов,  а именно, более 50% от общего количества баллов, но не более 20 

человек; 

 победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования (по письменному заявлению 

руководителя). 

24. Победители и призеры муниципального этапа предыдущего года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на 

последующие этапы олимпиады данные участники олимпиады выполняют олимпиадные 

задания, разработанные для класса, который они выбрали на муниципальном этапе 

олимпиады. 

25. Организатор муниципального этапа олимпиады 

 формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его 

состав; 

 формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

 устанавливает количество баллов, необходимое для участия на муниципальном 

этапе олимпиады более (50% от общего количества баллов, но не более                       

20 человек); 

  использует разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады требования к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, которые определяют принципы составления олимпиадных заданий и 

формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого 

материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, 

критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, 

процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а 

также рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

 обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады, несет 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

их конфиденциальность; 

 заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, участников муниципального этапа 

олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и 

утвержденных требованиях к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 определяет квоты победителей и призеров муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а именно: призером считается 

участник, набравший  более 50% баллов, а победителем  - призер с наивысшим 

баллом; 

 утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 

муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте 

в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 передает результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа 

олимпиады в формате, установленном организатором регионального этапа 

олимпиады; 

 награждает победителей и призеров муниципального этапа олимпиады   

грамотами. 

26. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады 

 определяет организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа олимпиады; 

 обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с утвержденными организатором муниципального этапа 

олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

 осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады; 

 несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

27. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 

представителей Отдела образования, муниципальных   предметно-методических комиссий 

олимпиады, педагогических и научно-педагогических работников. 

  

 

consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71F75AF00BE2FB21130984BBF694FE9A2BFA89F9719B0097HFCAP
consultantplus://offline/ref=6ACA2F9B9E1DC0B19360C25B39773A71FF56FF08E3F17C1901DDB7F493F1C53CFDC0F5709B0091FFH8C4P


    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

 
                                                                                               Приложение № 3  

                                                                                                                      к приказу Отдела образования 

                                                                                                                    от     сентября 2015 года №     б 

 

  

Состав оргкомитета 

 

  

1. Ковжарова Н.В., начальник Отдела образования,- председатель. 

2.Тарасенкова Н.М., ведущий специалист Отдела образования,- заместитель. 

3. Мамонтова А.А.,  старший менеджер Отдела образования, - секретарь. 

 

Члены оргкомитета: 

4. Илларионов С.А. , менеджер Отдела образования. 

5. Игнатова Н.В. , менеджер Отдела образования. 

6. Понкратов И.В. , менеджер Отдела образования. 

  

Округ №1: 

 

1. Председатель  - С. И. В., заместитель директора   МБОУ Мурыгинской СШ. 

2. Секретарь – Герасина Н. Ф., заместитель директора   МБОУ Рябцевской ОШ. 

3. Члены оргкомитета: 

4.  Савченко Е. Г., заместитель директора   МБОУ Лосненской  СШ. 

5.  Миренкова  С. А., заместитель директора   МБОУ Переснянской СШ. 

 

Округ № 2: 

 

1. Карпенкова М.В., заместитель директора    МБОУ Дивинской СШ, - председатель. 

2. Марченкова Т.В.,  заместитель директора    МБОУ Прудковской СШ, - заместитель.  

3. Скопинова Н.Н., заместитель директора    МБОУ Княжинской ОШ,  – секретарь.  

 

Округ № 3: 

 

 1. Мамичева И.С.,  директор МБОУ Шаталовской СШ, – председатель. 

 2. Мамичев Д.И.,  заместитель директора МБОУ Шаталовской СШ, – заместитель.  

 3. Игнащенкова Н.В., учитель МБОУ Шаталовской СШ, – секретарь.  

 

Округ № 4: 

  

1. Костенкова Е.В., заместитель директора  МБОУ Стодолищенской СШ, – 

председатель. 

2. Кузьменкова Т.А., учитель МБОУ Стодолищенской СШ, - заместитель.  



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

3. Филимонова Е.В.,  учитель МБОУ Стодолищенской  СШ, – секретарь.  

 

Округ № 5:  
 

1. Полякова О.В., заместитель директора   МБОУ СШ №2 г. Починка, – председатель. 

2. Исаева Н.П., заместитель директора   МБОУ Лучесской ОШ, –  заместитель. 

3. Илларионова Ю.С., заместитель директора   МБОУ СШ №2 г. Починка,  – секретарь. 

 

Школа-ресурсный центр:  
 

1. Глушаков И.В., директор МБОУ СШ № 1 г. Починка, - председатель. 

2. Горбачева Н.А., заместитель директора по УВР, - заместитель. 

3. Свириденков В.А., заместитель директора по АХЧ, - секретарь. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

                                                                                               Приложение № 4  

                                                                                                                      к приказу Отдела образования 

                                                                                                                            от     сентября 2015 года №    б 

 

 

Жюри школьного этапа олимпиады  

 

Жюри школьного  этапа олимпиады школьного округа № 1: 

№ п/п Предмет ФИО ОО 

1. Математика Позднякова Татьяна Егоровна,  

Бурганова Галина Александровна,  

Ковалева Л. В. 

Рябцевская ОШ; 

Лосненская СШ; 

Мурыгинская СШ 

 

 

2. Русский язык Симонова Татьяна Алексеевна 

Бушуева Людмила Александровна  

Абдулова Марина Валерьевна 

Рябцевская ОШ; 

Лосненская СШ; 

Переснянская СШ; 

 

 

 

3. Английский язык Янкович Тамара Дмитриевна,  

Киливник Юлианна Викторовна,  

Мартина Н.В.,  

Рябцевская ОШ; 

Переснянская СШ; 

Мурыгинская СШ 

 

 

 

4. Информатика и ИКТ Корнеенкова Вероника Ивановна; 

Швецова Е. В.,  

Яковлева Анна Александровна,  

Переснянская СШ  

Мурыгинская СШ; 

Переснянская СШ 

5. Физика Позднякова Татьяна Егоровна,  

Демидов С.А.,  

Ранчугова Ирина Николаевна,  

Рябцевская ОШ; 

Мурыгинская СШ; 

Переснянская СШ 

 

6. Химия Сапроненкова Светлана Александровна; 

Гореликова С.В.; 

Ранчугова Ирина Николаевна,  

Рябцевская ОШ 

Мурыгинская СШ 

Переснянская СШ 

 

7. Биология Багаева Алла Владимировна 

Гореликова С.В.,  

Антонова  Людмила Викторовна,  

Лосненская СШ 

Мурыгинская СШ; 

Переснянская СШ 

 

 

 

8. Экология Сапроненкова Светлана Александровна; 

Ефимова Светлана Васильевна, 

 Антонова  Людмила Викторовна; 

Рябцевская ОШ 

Лосненская СШ; 

Переснянская СШ 

 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

 

9. География Сапроненкова Светлана Александровна 

Ефимова Светлана Васильевна, 

 Лахина О.И. 

Рябцевская ОШ; 

Лосненская СШ; 

Мурыгинская СШ 

 

 

 

 

10. Астрономия Чуковенков Прокофий Акимович,  

Ранчугова Ирина Николаевна,  

Демидов С.А.,  

Рябцевская ОШ; 

Переснянская СШ; 

Мурыгинская СШ 

 

11. Литература Симонова Татьяна Алексеевна,  

Килина Алина Андреевна,  

Салтыкова З.А.,  

Рябцевская ОШ; 

Лосненская СШ; 

Мурыгинская СШ 

 

12. История  Рябцевская ОШ; 

Лосненская СШ; 

Переснянская СШ 

 

13. Обществознание Янкович Тамара Дмитриевна,  

Филиппова Светлана Александровна,  

Бастракова Лариса Каримовна, 

 

Рябцевская ОШ; 

Лосненская СШ; 

Переснянская СШ 

 

 

 

14. Экономика Янкович Тамара Дмитриевна 

Филиппова Светлана Александровна 

Бастракова Лариса Каримовна 

Рябцевская ОШ; 

Лосненская СШ; 

Переснянская СШ 

 

 

 

15. Право Янкович Тамара Дмитриевна 

Филиппова Светлана Александровна 

Бастракова Лариса Каримовна 

Рябцевская ОШ; 

Лосненская СШ; 

Переснянская СШ 

 

 

 

16. Искусство (МХК) Петроченкова Нина Федосеевна 

 Килина Алина Андреевна,  

 Миренкова Татьяна Анатольевна,  

Рябцевская ОШ; 

Лосненская СШ; 

Мурыгинская СШ; 

 

 

17. Физическая культура Мамаева Юлия Ивановна,  

Тимошенкова Ольга Владимировна, 

Митрашова Людмила Петровна,  

Рябцевская ОШ; 

Мурыгинская СШ; 

Переснянская СШ 

 

 

18. Технология Петроченкова Нина Федосеевна,  Рябцевская ОШ; 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

Рожкова Елена Юрьевна,  

Демидов С.А.,  

Лосненская СШ; 

Мурыгинская СШ 

 

19. ОБЖ Мазурова Ирина Ивановна,  

Миренкова Татьяна Анатольевна,  

Яковлева Анна Александровна,  

Рябцевская ОШ; 

Мурыгинская СШ; 

Переснянская СШ 

 
 

 

Жюри школьного  этапа олимпиады школьного округа № 2: 

  
№ пп Предмет ФИО учителя Школа  

1. Русский язык Сотченкова И.В. 

Токарева О.Д.   

Захарова А.В.  

МБОУПрудковская СШ 

МБОУ Тротянская ОШ 

МБОУ Дивинская СШ 

2. Литература Петрова М.В 

Стефанова Н.Н 

Минченкова Т.А 

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Княжинская ОШ 

МБОУ Тротянская ОШ 

3. Математика Осипова Т.В. 

Михеенкова Л.В.  

Третьякова Е.И.  

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Тротянская ОШ 

МБОУ Прудковская СШ 

4. Физика Илларионова Г.Ф.  

Бодань А.М.  

Орлова Е.А. 

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Тротянская ОШ 

МБОУ Дивинская СШ 

5. Химия Марченкова Т.В. 

 ГуренковаЛ.Н. 

Бодань А.И.  

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Княжинская ОШ 

МБОУ Тротянская ОШ 

6. Биология Шлапакова С.В. 

 ЛистишенковаТ.Н.  

Анахова Н.А. 

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Тротянская ОШ 

Н.А.МБОУ Дивинская СШ 

7. Информатика Петроченкова А.А.  

Скопинова Н.Н.  

Бодань А.И.  

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Княжинская ОШ 

МБОУ Тротянская ОШ 

8. Физкультура Петроченкова Л.А 

. Солдатенкова В.Б.  

Чокалюк А.В.  

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Тростянская ОШ 

МБОУ Княжинская ОШ 

9. ОБЖ Тишина Н.Н.  

Солдатенкова В.Б.  

Анисимов В.А.  

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Тростянская ОШ 

МБОУ Дивинская СШ 

10. География Михальченкова Л.Н. 

 Мигунова Е.А.  

Бурсова А.А.  

МБОУ Княжинская ОШ 

МБОУ Тростянская ОШ 

МБОУ Дивинская СШ 

11. МХК СотчинковаИ.В.  

Рожненкова М.В.  

Мигунова Е.А.  

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Дивинская СШ 

МБОУ Тростянская ОШ 

12. Экология Бурсова А.А.  

Анахова Н.А.  

Михальченкова Л.Н.  

МБОУ Дивинская СШ 

МБОУ Дивинская СШ 

МБОУ Княжинская ОШ 

13. Иностранный 

язык 

Ткаченкова М.В.  

Токарева О.Д.  

Кулешова С.Ю.   

МБОУ Дивинская СШ 

МБОУ Тротянская ОШ 

МБОУ Княжинская ОШ 

14. Обществознание Степанов В.В.  

Мигунова Е.А. 

Митрофанова Н.В. 

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Тростянская ОШ 

МБОУ Дивинская СШ 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

15. История СтепановВ.В.  

Мигунова Е.А.  

Королев А.Г.  

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Тростянская ОШ 

МБОУ Дивинская СШ 

16. Право Степанов В.В.  

Мигунова Е.А.  

Митрофанова Н.В.  

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Тростянская ОШ 

МБОУ Дивинская СШ 

17. Технология Тишина Н.Н.  

Елисеева С.Н.  

Железный М.В.  

МБОУ Прудковская СШ 

МБОУ Тростянская ОШ 

МБОУ Дивинская СШ 

 

 
 

Жюри школьного  этапа олимпиады школьного округа № 3: 

  

№ п/п Предмет ФИО ОО 

1. Русский язык НикитинаТ.Н. 

Егорова О.В. 

Соловьёва А.Д.  

Прокофьева Т.Д., 

Соловьёва И.М. 

МБОУ Шаталовская СШ 

МБОУ Даньковская ОШ 

2. Литература НикитинаТ.Н. 

Егорова О.В. 

Соловьёва А.Д.  

Прокофьева Т.Д., 

Соловьёва И.М. 

МБОУ Шаталовская СШ 

МБОУ Даньковская ОШ 

3. Математика Артёмова Р.В. 

Бармина Р.Г., 

 Кулакова Л.П., 

Жданова С.Б., 

Кузьменкова Т. Н. 

МБОУ Шаталовская СШ 

МБОУ Даньковская ОШ 

4. Химия МихалёваТ.Н. 

Куролесова Т.А., 

Воронина Г.Н. 

МБОУ Шаталовская СШ 

5. История Игнащенков В.Н. 

Белоус С.С. 

Трапезников М.П. 

МБОУ Шаталовская СШ 

6. МХК Куролесова Е.В. 

Позднякова М.В. 

Мамичева И.С. 

МБОУ Шаталовская СШ 

7. Физика Аверьянова О.В. 

Мамичева И.С. 

Михалева Т.Н. 

МБОУ Шаталовская СШ 

 

8. 

География Игнащенкова Н.В. 

Паулинь Л.А. 

Бабурина Г.И. 

МБОУ Шаталовская СШ 

МБОУ МачулинскаяОШ 

9. Обществознание Игнащенков В.Н. 

Белоус С.С. 

Трапезников М.П. 

МБОУ Шаталовская СШ 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

10. Технология 

(обслуживающий 

труд) 

Олифиренко Н.И. 

Игнащенкова Н.В. 

Куролесова Е.В. 

МБОУ Шаталовская СШ 

11. Технология 

(технический 

труд) 

МамичевД.И. 

Зайцев А.А. 

Лунькова Т.В. 

МБОУ Шаталовская СШ 

12. Биология Воронина Г.Н. 

Михалёва Т.Н. 

Мамичев Д.И. 

МБОУ Шаталовская СШ 

13. Физическая 

культура 

Зайцев А.А. 

Лунькова Т.В. 

Игнащенков В.Н.  

МБОУ Шаталовская СШ 

14. Английский язык Черемисина Т.В. 

Позднякова М.В. 

Шубина Г.А. 

МБОУ Шаталовская СШ 

15. Экология Куролесова Т.А. 

Игнащенкова Н.В. 

Воронина Г.Н. 

МБОУ Шаталовская СШ 

16. ОБЖ Игнащенков В.Н. 

Мамичев Д.И. 

Зайцев А.А. 

МБОУ Шаталовская СШ 

17. Информатика Толбатова Н.В. 

Игнащенкова Н.В. 

Позднякова М.В. 

 

МБОУ Шаталовская СШ 

 

Жюри школьного  этапа олимпиады школьного округа № 4: 

  

№ п/п Предмет ФИО ОО 

1 Русский 

язык 

Разумахина Н.М. 

Чумакова Г.А. 

Мудрякова Е.Н. 

Михеева В.А. 

Савельева Е.М. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

 МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Самолюбовская ОШ 

МБОУ Октябрьская ОШ 

МБОУ Васьковская СШ 

2. Литература Разумахина Н.М. 

Чумакова Г.А. 

Мудрякова Е.Н. 

Михеева В.А. 

Савельева Е.М. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Самолюбовская ОШ 

МБОУ Октябрьская ОШ 

МБОУ Васьковская СШ 

3 Математика Шестакова В.К. 

Киселева Г.А. 

Ильина О.Е. 

Переверзева Е.В. 

Разумахина И.В. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Самолюбовская ОШ 

МБОУ Октябрьская ОШ 

МБОУ Васьковская СШ 

4 Информати Тимошенков Д.В. МБОУ Стодолищенская СШ 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

ка Молчанов С.А. 

Филимонова Е.В. 

МБОУ Васьковская СШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

 

5 Физика Филимонова Е.В. 

Ильина О.Е. 

Фомченков В.А. 

  

 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Самолюбовская ОШ 

МБОУ Октябрьская ОШ 

6 Химия Акимова Л.М. 

Дедова М.Л. 

Фомченков В.А. 

 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Самолюбовская ОШ 

МБОУ Октябрьская ОШ 

7 Биология Инсапова Д.Е. 

Дедова М.Л. 

 Клюшненкова Т.А. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Самолюбовская ОШ 

МБОУ Васьковская СШ 

8 География Шугарова Е.И. 

Самонова Т.М. 

Клюшненкова Т.А. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Октябрьская ОШ 

МБОУ Васьковская СШ 

9 История Скоблякова Е.В. 

Азарова Т.В. 

Коваленко Л.П. 

Харитонова Е.Н.  

Ульянова Н.Н.                     

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Самолюбовская ОШ 

МБОУ Октябрьская ОШ 

МБОУ Васьковская СШ МБОУ 

Стодолищенская СШ 

10 Общество-

знание 

Данченкова Е.С. 

Скоблякова Е.В. 

Азарова Т.В. 

Коваленко Л.П. 

Жукова А.В. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Самолюбовская ОШ 

МБОУ Октябрьская ОШ 

МБОУ Васьковская СШ 

11  Инсапова Д.Е. 

Сидоренкова Н.Л. 

Шугарова Е.И. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

12 Право Скоблякова Е.В. 

Данченкова Е.В. 

Ульянова Н.Н. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

13 МХК Кузьменкова Т.А. 

Костенкова Е.В. 

Шугарова Е.И. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

14 Английский 

язык 

Самохина Н.Н. 

Переверзева Е.В. 

Ульянова Н.Н. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Октябрьская ОШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

15 Немецкий 

язык 

Савченкова Т.В. 

Сидоренкова Н.Л. 

Костенкова Е.В. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

16 Физкульту-

ра 

Фомченков А.Н. 

Юрченков С.Ю. 

Моховиков П.П 

Самонова Т.М. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

 

МБОУ Самолюбовская ОШ 

МБОУ Октябрьская ОШ 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

Степченков А.А. МБОУ Васьковская СШ 

17 Технология Ульянова Н.Н. 

Сергеев Л.А. 

Буйняков И.Ф. 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Васьковская СШ 

МБОУ Стодолищенская СШ 

18 ОБЖ Сидоренкова Н.Л. 

Пантюхов В.А. 

Костенкова Е.В. 

 

МБОУ Стодолищенская СШ 

МБОУ Васьковская СШ 

 

Жюри школьного  этапа олимпиады школьного округа № 5: 

  

№ п/п Предмет Ф.И.О. ОО 

1. Математика   

Романенкова Л.П. 

Николаева Е.В. 

Резакова Г.А. 

  

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

2. Химия Илларионова Ю.С. 

Михайловская В.М. 

Самойлова В.А. 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

МБОУ Лучесская ОШ 

3. МХК Калинкина Е.А. 

Шептунова Т.В. 

Кузьмина И.Н. 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

4. История Антоненкова Л.В. 

Кабанова Т.В. 

Павлова А.С. 

МБОУ Лучесская ОШ 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

5. Экология Илларионова Ю.С. 

Михайловская В.М. 

Самойлова В.А. 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

МБОУ Лучесская ОШ 

6.  Физика Осипова С.Н. 

Салымова Л.А. 

Старовойтова Н.В. 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

МБОУ Лучесская ОШ 

7. География Полякова О.В. 

Илларионова Ю.С. 

Якушева А.Н. 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

МКОУ Стригинская ОШ 

8. Технология Кузнецов П.Л. 

Кузьмина И.Н. 

  

Строгова С.Е. 

МКОУ Стригинская ОШ 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка  

 

МБОУ Лучесская ОШ 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

9. Русский язык Щербакова Е.А. 

Романенкова И.Н. 

Калтыгина Е.Е. 

  

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

 

  

10. Биология Михайловская В.М. 

Илларионова Ю.С. 

Якушева А.Н. 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

МКОУ Стригинская ОШ 

11. Физическая культура Ковалёв С.Е. 

Больт Ю.В. 

Бодунова Т.М. 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

МБОУ Лучесская ОШ 

12. Информатика Романенкова Л.П. 

Борисова С.А. 

Старовойтова Н.В. 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

МБОУ Лучесская ОШ 

13. Право Антоненкова Л.В. 

Кабанова Т.В. 

Павлова А.С. 

МБОУ Лучесская ОШ 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

14. Обществознание Исаева Н.П. 

Кабанова Т.В. 

Павлова А.С. 

МБОУ Лучесская ОШ 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

15. Немецкий язык Михалькова З.В. 

Алексеенкова Т.И. 

Кулешова С.Ю. 

МБОУ Лучесская ОШ 

МКОУ Стригинская ОШ 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

16. Английский язык Федосеенкова А.В. 

Панькив М.В. 

Базылева С.В. 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

17. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Королёв А.Г. 

Климкова Н.П. 

Бодунова Т.М. 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

МБОУ Лучесская ОШ 

18. Экономика Антоненкова Л.В. 

Кабанова Т.В. 

Павлова А.С. 

МБОУ Лучесская ОШ 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

19. Литература Бодунова М.В. 

Щербакова Е.А. 

Калтыгина Е.Е. 

Романенкова И.Н. 

Калинкина Е.А. 

МБОУ Лучесская ОШ 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

 

 

 

 

 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

Школа - ресурсный центр 

 

№ 

п/п 

Предмет ФИО ОО 

1 Русский язык Покладова Т.Н., учитель русского 

языка и литературы - председатель 

Иванченко О.М., учитель русского 

языка и литературы -  секретарь 

Столярова А.А., учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

2. Литература Покладова Т.Н., учитель русского 

языка и литературы - председатель 

Иванченко О.М., учитель русского 

языка и литературы -  секретарь 

Столярова А.А., учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

3 Математика Лухтенкова Н.А., учитель математики 

-  председатель 

Кулагина Т.В., учитель математики -  

секретарь 

Кулагин М.Н., учитель физики 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

4 Информатика Морозова А.В., учитель информатики 

-  председатель 

Лухтенкова Н.А., учитель математики 

-  секретарь 

Кулагина Т.В., учитель математики 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

5 Физика Кулагин М.Н., учитель физики -  

председатель 

Лухтенкова Н.А., учитель математики 

-  секретарь 

Морозова А.В., учитель информатики 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

6 История и 

обществознание 

Горбачева Н.А.,  учитель истории и 

обществознания - председатель 

Пестрецова В.И., учитель истории и 

обществознания -  секретарь 

Семеоненкова С.Е., учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

7 География Сидоров И.В., учитель географии - 

председатель 

Невзорова В.П., учитель биологии -  

секретарь 

Корсакова С.Н., учитель биологии 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

8 Биология Невзорова В.П., учитель биологии -  

председатель 

Корсакова С.Н., учитель биологии -  

секретарь  

Сидоров И.В., учитель географии 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

9 Химия Невзорова В.П., учитель химии -  

председатель 

Корсакова С.Н., учитель биологии -  

секретарь  

Сидоров И.В., учитель географии 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Кулагин М.Н., учитель физики -  

председатель 

Сидоров И.В., учитель географии  - 

секретарь 

Самофаева О.М., учитель физической 

культуры 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

11 Физическая 

культура 

Самофаева О.М., учитель физической 

культуры -  председатель 

Самусенкова А.В., учитель 

физической культуры - секретарь 

Сидоров И.В., учитель географии 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

12 Технология Глушакова О.Ф. учитель технологии, - 

председатель 

Сидоров И.В., учитель географии  - 

секретарь 

Кулагин М.Н., учитель физики 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

13 Мировая 

художественная 

культура 

Глушакова О.Ф. учитель технологии,- 

председатель 

Столярова А.А., учитель русского 

языка и литературы -  секретарь 

Пестрецова В.И., учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

14 Право Горбачева Н.А., учитель истории и 

обществознания  - председатель 

Пестрецова В.И., учитель истории и 

обществознания - секретарь  

Семеоненкова С.Е., учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

15 Экология Невзорова В.П., учитель биологии -  

председатель 

Корсакова С.Н., учитель биологии  - 

секретарь  

Сидоров И.В., учитель географии 

МБОУ СШ 

№ 1 им. А. 

Твардовского 

г. Починока 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

                                                                                               Приложение № 5  

                                                                                                                      к приказу Отдела образования 

                                                                                                                      от    сентября 2015 года №     б 

 

  

  Состав предметно- методических комиссий 

 

Иностранный язык  

     1. Кузина Ю.В., учитель МБОУ  Лосненской СШ 

    2.Черемисина Т.В., учитель МБОУ Шаталовской СШ 

    3. Мартина Н.В., учитель МБОУ Мурыгинской СШ 

    4. Сорокина Т.С., учитель МБОУ СШ № 1 г. Починка 

    5. Позднякова М.В., учитель МБОУ Шаталовской СШ 

    6. Савченкова Т.В., учитель МБОУ Стодолищенской СШ 

    7. Михалькова З.В., учитель МБОУ Лучесской ОШ 

 

История. Обществознание. Право  

1.  Старовойтова Л.А., учитель МБОУ Мачулинской ОШ 

2. Шершнева В.Д, учитель МБОУ Даньковской ОШ 

3. Савченкова И.В., учитель МБОУ Мурыгинской СШ 

4. Кабанова Т.В., учитель МБОУ СШ № 2 г. Починка 

5. Павлова А.С., учитель МБОУ СШ № 2 г. Починка 

6. Горбачева Н.А., учитель МБОУ СШ № 1 г. Починка 

7. Степанов В.В., учитель МБОУ Прудковской СШ 

      8. Бастракова Л.К.,учитель МБОУ Переснянской СШ 

 

Математика  

1. Николаева Е.В., учитель МБОУ СШ № 2 г. Починка 

2. Резакова Г.А., учитель МБОУ СШ № 2 г. Починка 

3. Мартыненкова Г. А., учитель МБОУ Прудковской СШ 

4. Лухтенкова Н.А., учитель МБОУ СШ № 1 г. Починка 

 

Физика  

1. Кулагин М.Н., учитель МБОУ СШ № 1 г. Починка 

2. Осипова С.Н., учитель МБОУ СШ № 2 г. Починка 

3. Савченко Е.Г., учитель МБОУ Лосненской СШ  

4. Илларионова Г. Ф., учитель МБОУ Прудковской СШ 

 

Информатика  

1. Карпенкова М. В., учитель МБОУ Дивинской  СШ 

2. Борисова С.А., учитель МБОУ  СШ № 2 г. Починка 

3. Молчанов С.А., учитель МБОУ  Васьковской СШ 

 

Биология. Экология.  

1. Невзорова В.П., учитель МБОУ СШ № 1 г. Починка 

2. Гореликова С.В., учитель МБОУ Мурыгинской СШ  

3. Шлапакова С.В., учитель МБОУ Прудковской СШ 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

4. Михайловская В.М., учитель МБОУ СШ №2 г. Починка  

 

Химия 

1. Михалева Т.Н., учитель МБОУ Шаталовской СШ 

2. Марченкова Т. В., учитель МБОУ Прудковской СШ 

3. Илларионова Ю.С., учитель МБОУ СШ № 2 г. Починка 

 

География  

1. Бурсова А.А., учитель МБОУ Дивинской СШ  

2.  Антонова Л.В., учитель МБОУ Переснянской СШ   

3. Лахина О.И., учитель МБОУ Мурыгинской СШ 

 

Русский язык. Литература 

1. Никитина Т. Н., учитель МБОУ Шаталовской СШ 

2. Иванченко О. М., учитель МБОУ СШ № 1 г. Починка 

3. Чумакова Г. А., учитель МБОУ Стодолищенской СШ 

4. Столярова А.А., учитель МБОУ СШ № 1 г. Починка 

5. Федорова А. А., учитель МБОУ Даньковской ОШ 

6. Щербакова Е. А., учитель МОУ СШ № 2 г. Починка 

7.  Абдулова М.В., учитель МБОУ  Переснянской СШ 

8. Сотченкова И.В., учитель МБОУ Прудковской СШ 

9. Петрова М.В., учитель МБОУ Прудковской СШ 

10.  Анашкина С.В., учитель МБОУ  Переснянской СШ 

Физическая культура 

1. Петроченкова Л.А., учитель МБОУ Прудковской СШ 

2. Самусенкова А.В., учитель МБОУ СШ № 1 г. Починка  

3. Ковалев С.Е., учитель МБОУ СШ № 2  г. Починка 

 

ОБЖ 

1. Кузнецов П. Л., учитель МКОУ Стригинской ОШ 

2. Игнащенков В.Н., учитель МБОУ Шаталовской СШ 

3. Глушакова Т.А., учитель МБОУ Мачулинской ОШ 

 

Технология 

1. Тишина Н.Н., учитель МБОУ Прудковской СШ 

2. Строгова С.Е., учитель МБОУ Лучесской ОШ 

3. Мамичев Д.И., учитель МБОУ Шаталовской СШ  

 

МХК 

1. Куролесова Е.В., учитель МБОУ Шаталовской СШ 

2.  Глушакова О.Ф., учитель МБОУ СШ № 1 г. Починка 

3.  Калинкина Е.А.., учитель МБОУ   СШ №2. 

 

 

 

 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

                                                                                               Приложение № 6  

                                                                                                                      к приказу Отдела образования  

                                                                                                                     от    сентября 2015 года №    б 

 

Даты предоставления олимпиадных заданий 

 

28 сентября: 

- математика (7-11 классы); 

- химия (9-11 классы); 

- мировая художественная культура (10-11 классы) - единые задания; 

29 сентября: 

- история (8-11 классы); 

- экология (9-11 классы) - единые задания; 

5 октября: 

- физика (8-11 классы); 

- география (8-11 классы); 

- технология (обслуживающий груд) (8-11 классы) - единые задания; 

- технология (технический труд) (8-11 классы) - единые задания; 

 6 октября: 

- русский язык (7-11 классы); 

- биология (7-11 классы); 

- физическая культура (7-11 классы); 

- информатика (9-11 классы); 

- право (8-11 классы); 

12 октября: 

- обществознание (7-11 классы); 

13 октября: 

- иностранный язык   (7-8 классы - единые задания,     9-11 классы - единые 

задания); 

-   астрономия (10-11 классы); 

- основы безопасности жизнедеятельности (9, 10-11 классы); 

- экономика (9-11 классы); 

             19 октября: 

- литература (7-11 классы). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

                                                                                               Приложение № 7  

                                                                                                                      к приказу Отдела образования  

                                                                                                                     от    сентября 2015 года №    б 

 

Дата и время начала  школьного этапа  олимпиады в  образовательных округах: 

  

2 октября-10.00: 

- математика (7-11 классы); 

- химия (9-11 классы); 

- мировая художественная культура (10-11 классы) - единые задания; 

3 октября: 

- история (8-11 классы); 

- экология (9-11 классы) - единые задания; 

9 октября: 

- физика (8-11 классы); 

- география (8-11 классы); 

- технология (обслуживающий груд) (8-11 классы) - единые задания; 

- технология (технический труд) (8-11 классы) - единые задания; 

 10 октября: 

- русский язык (7-11 классы); 

- биология (7-11 классы); 

- физическая культура (7-11 классы); 

- информатика (9-11 классы); 

- право (8-11 классы); 

16 октября: 

- обществознание (7-11 классы); 

17 октября: 

- иностранный язык  (7-8 классы - единые задания,     9-11 классы - единые 

задания); 

-   астрономия (10-11 классы); 

- основы безопасности жизнедеятельности (9, 10-11 классы); 

- экономика (9-11 классы); 

             22 октября: 

- литература (7-11 классы). 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

 

Приложение № 8  

Председателю оргкомитета1 этапа         

всероссийской олимпиады  школьников 

Ковжаровой Н. В.   

 

Согласие на обработку персональных данных участников олимпиады 

Я,___________________________________________________________________________ 
                                                                                ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО 

 

РОДИТЕЛЬ УЧАЩЕГОСЯ (ЙСЯ) _______ КЛАССА, _________________________________________________________ 

                                                                           НАИМЕНОВАНИЕ ШКОЛЫ                         НАСЕЛЕННЫЙ ПУНКТ 

 

ПРОЖИВАЮ ПО АДРЕСУ: __________________________________________________________________________ 

                                                     АДРЕС  МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА 

 

МОЙ КОНТАКТНЫЙ ТЕЛЕФОН _______________________________________________________________________ 

 

ИМЕЮ ПАСПОРТ _____________________ , ВЫДАННЫЙ  «___» ______________________ Г. 

                                 СЕРИЯ, НОМЕР 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

                                            МЕСТО ВЫДАЧИ ПАСПОРТА, КОД ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ 

 

с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников утвержденного Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1252 (в ред. Приказа Минобрнауки 

России от 17.03.2015 N 249) ознакомлен(а) и даю согласие на участие в олимпиаде и на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационнотелекоммуникационной сети "Интернет", 

персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка ___________________________________________________________________________, 

                 ФИО ребенка - участника олимпиады 

Персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка, в отношении которых дается данное 

согласие, включают: фамилию, имя, отчество, дату рождения, пол, серию и номер документа, 

удостоверяющего личность, гражданство, место обучения, класс, место жительства, контактный телефон, 

олимпиадную работу. 

Согласие действует 1 год или прекращается по письменному заявлению, содержание которого 

определяется частью 3 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 -ФЗ «О персональных данных». 
 

             _______________                                                                                    _____________________ 

                        дата                                                                                                              подпись 

 

Председателю Оргкомитета_________________этапа                                          

                                                             всероссийской олимпиады  школьников   

_______________________________________________ 

                                                                                              Ф.И.О. учащегося    

_______________________________________________ 

                                                                                              школа, населенный пункт, класс 

_________________________________ 

                                                                                            контактный телефон 

заявление. 

Прошу допустить меня к участию: 
 

в 1  этапе всероссийской олимпиады школьников по _________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                     предмет 

 

______________________________дата                                    _____________________подпись 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

                                                                                                           Приложение № 9  

                                                                                                                                  к приказу Отдела образования 

от    сентября 2015 года №     б 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

(заполнять в- Excel )  

  

                       ПРОТОКОЛ  ШКОЛЬНОГО ЭТАПА 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ ПО  
_____________________________  
МБОУ____________________________(ОШ)СШ 

№ Фамилия Имя Отчество 

Шко

ла 

 

Класс   Статус 

1 Кухтиков Никита Андреевич   9 44,5 участник 

2 Копонова Анастасия Николаевна   9 48 призер 

3 Гарбуз Дарья Александровна   9 46,5 участник 

                

                

                

  

Председате

ль   Иванова М.И. 

   

  

  
  

  

  
  

  

  
  

  

  

  

Члены 

комиссии   Умарова О.Л. 

 

      Чумакова Т.А.  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

Рег. № 0304 от 16.09.2015, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 16.09.2015 12:21:18, Распечатал________________ 

 


